UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM DIREITO

___________________________________________________________________________________________

Rua Voluntários da Pátria, nº 107, Botafogo, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 22270-000, Prédio Anexo

E-mail: ppgd.secretaria@unirio.br - Tel.: (21) 2286-1014

PROCESSO SELETIVO DE CONCESSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DS-CAPES

PARA OS DISCENTES DO CURSO DE MESTRADO DO PPGD/UNIRIO

EDITAL Nº 01/2024

1ª ETAPA | RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Ao vigésimo oitavo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às vintes horas, a

Comissão de Bolsas formada pelo Prof. Dr. Emerson Affonso da Costa Moura (Coordenador do

PPGD/UNIRIO e Presidente), Prof. Dr. Oswaldo Pereira de Lima Jr. (Docente Permanente do

PPGD/UNIRIO) e Me. Fabio Carlos Nascimento Wanderley (Representante Egresso do

PPGD/UNIRIO) no uso de suas atribuições reuniu-se após a prova oral para análise da

documentação e deliberação da nota sobre o resultado da 2ª Etapa do processo seletivo tendo o

seguinte resultado:

CANDIDATO(A)
DESEMPENHO

ACADÊMICO

PROVA

ORAL

MÉDIA

Ana Clara de Souza Faria 9,5 9,25

9,3

Beatriz Soares Ferreira Braga 9,0 8,0

8,5

Bianca da Silva Pepe AUSENTE AUSENTE

AUSENTE

Daniel David Guimarães Freire 9,2 8,25

8,7

Fabiana Kuele Moreira dos Santos Lima 9,2 8,5

8,8

Lara Pereira da Silva
NÃO

HOMOLOGADA

NÃO

HOMOLOGADA

NÃO

HOMOLOGADA

Liliane Palha Velho 9,0 9,9

9,4

Luciana da Silva Teixeira 9,0 9,3

9,1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM DIREITO

___________________________________________________________________________________________

Rua Voluntários da Pátria, nº 107, Botafogo, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 22270-000, Prédio Anexo

E-mail: ppgd.secretaria@unirio.br - Tel.: (21) 2286-1014

Marcelle Blanches Farjas Pereira Santos

Santos
9,1 7,0

8,0

Reinaldo Mostavenco
NÃO

HOMOLOGADA

NÃO

HOMOLOGADA

NÃO

HOMOLOGADA

Rodrigo de Mattos Silva Rodrigues 9,3 7,5

8,4

Ursula Eustorgio Oliveira de Azevedo AUSENTE AUSENTE
AUSENTE

Em ato contínuo ficam ciente as(os) aprovadas(os) na necessidade do atendimento das

requisições da secretaria acadêmica para o cumprimento das demais etapas relativas ao cadastro das

bolsas perante a PROPGPI e a CAPES, bem como, das exigências das respectivas e demais

instâncias e, ainda, o atendimento dos requisitos de concessão e manutenção da bolsa pelo prazo

previstos no edital, nas normativas internas e externas.

Rio de Janeiro, 28 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Emerson Affonso da Costa Moura

Coordenador do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Direito da UNIRIO